
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                           

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru actualizarea statului de funcţii al  
Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău aprobat prin 

Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 277/2023 
 

 

 Consiliul judeţean Buzău, 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 10281/19.06.2024; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 
înregistrat la nr. 10282/19.06.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău,  
nr. 1011/13.06.2024, înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub 
nr. 9996/13.06.2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 277/2023 
pentru aprobarea numărului de personal, organigramei, statului de 
funcții şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Bibliotecii 
judeţene „V. Voiculescu” Buzău conform Legii nr. 296/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr. 304/2023  
pentru prorogarea termenului de intrare în vigoare a Hotărârilor 
Consiliului Județean Buzău nr. 275, 276, 277, 278, 279, 291, 292 și 
293/2023 conform prevederilor art. LXIX din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 115/2023; 

- prevederile art. LXIX din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
115/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative,  precum și pentru prorogarea unor termene;  

- prevederile art. XVII, alin. (8), art. XVIII, art. XIX alin. (2), art. 
XXII, alin. (1) şi (2) și art. XXI din Legea nr. 296/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 
financiare a României pe termen lung, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 334/2002 a bibliotecilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017 Lege-cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 



 

    În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. “d” 
şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.1. (1) Se aprobă actualizarea statului de funcţii pentru 
Biblioteca Judeţeană „V. Voiculescu” Buzău conform  Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 
         (2) Articolul 2 din Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 277/2023 
se abrogă pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 
         Art.2. Rămân în vigoare numărul de personal, organigrama şi 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare pentru Biblioteca Județeană 
„V. Voiculescu” Buzău aprobate prin Anexele nr. 1 şi nr. 3 la  Hotărârea 
Consiliului judeţean Buzău nr. 277/2023.           
 
         Art.3. Prin Dispoziţie a Managerului Bibliotecii Județene  
„V. Voiculescu” Buzău, se va aproba statul nominal de personal conform 
prevederilor art.1. 
 
         Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 iulie 2024. 
 
          Art.5. Managerul Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău va aduce 
la îndeplinire  prezenta hotărâre. 
       
          Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău şi Bibliotecii 
Judeţene „V. Voiculescu” Buzău, precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 
                                              

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU                 
 
                                       

       CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
NR. 153 
BUZĂU, 28 IUNIE 2024 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
ANEXA 

la Hotărârea Consiliului județean Buzău nr. 153 
din 28.06.2024 

 
 

STAT DE FUNCŢII 
BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „V.VOICULESCU” BUZĂU 

FORMA ACTUALIZATĂ 
 
 
Nr. 
crt. Poz. Funcţia Nivel 

studii
Grad/ 

Treaptă 
Număr 
posturi Numele şi prenumele 

I. 1 Manager/ Director S II 1  
II.  Compartimentul juridic 

– achiziţii publice 
  2  

2. Consilier juridic S IA 1  
 3. Referent de specialitate S IA 1  
III.  Compartimentul 

resurse umane 
  1  

4 Inspector de specialitate 
RU 

S IA 1  

IV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Serviciul Relaţii cu 
Publicul 

  18  

5 Şef serviciu S II 1  
6 Bibliotecar S IA 1  
7 Bibliotecar S IA 1  
8 Bibliotecar S IA 1  
9 Bibliotecar S  I 1 VACANT 
10 Bibliotecar S II 1 VACANT 
11 Bibliotecar S IA 1  
12 Bibliotecar S IA 1  
13 Bibliotecar  S IA 1  
14 Bibliotecar S IA 1  
15 Bibliotecar S IA 1  
16 Bibliotecar       S IA       1  
17 Bibliotecar  M IA 1  
18 Bibliotecar Pl I 1 VACANT 
19 Bibliotecar  S I 1 VACANT 
20 Bibliotecar S IA 1 Contract de muncă 

suspendat temporar  
21 Bibliotecar S IA 1  
22 Bibliotecar S IA 1  

V.  Serviciul Filiale, 
Bibliografic, Colecţii 
speciale  

  15  

23 Şef serviciu S II 1  
24 Bibliotecar S IA 1  
25 Bibliotecar S I 1  
26 Bibliotecar S II 1 VACANT 
27 Bibliotecar M IA 1  
28 Conservator S Debutant 1 VACANT 
29 Bibliotecar M IA 1  
30 Bibliotecar S II 1 VACANT 



31 Bibliotecar S IA 1  
32 Bibliotecar S IA 1  
33 Bibliotecar S IA 1  
34 Bibliotecar S II 1 VACANT   
35 Bibliograf S IA 1  
36 Bibliotecar S IA 1  

 37 Documentarist S II 1 VACANT 
VI.     Serviciul Dezvoltarea 

şi prelucrarea 
colecţiilor, 
informatizare 

  

16 

 

38 Şef serviciu S II 1  
39 Bibliotecar S IA 1  
40 Bibliotecar S I 1 VACANT 
41 Bibliotecar S IA 1 VACANT 
42 Bibliotecar S IA 1  
43 Bibliotecar  S IA 1  
44 Bibliotecar S IA 1  
45 Bibliotecar S I 1 VACANT 
46 Bibliotecar S II 1  
47 Bibliotecar S IA 1  
48 Analist, programator S IA 1  
49 Bibliotecar S IA 1  
50 Operator date M IA 1  
51 Bibliotecar S IA 1  
52 Bibliotecar PL I 1  
53 Bibliotecar PL I 1  

VII.  Serviciul Financiar-
contabil 
administrativ, 
deservire 

  

13 

 

54 Şef serviciu S II 1  
55 Inspector de specialitate S I 1 VACANT 
56 Referent de specialitate S II 1  
57 Administrator M I 1  
58 Muncitor calificat M I 1  
59 Muncitor calificat M I 1 VACANT 
60 Muncitor întreţinere M I 1  
61 Şofer  I 1  
62 Referent de specialitate S II 1  
63 Referent M IA 1 VACANT 
64 Îngrijitor G - 1  
65 Îngrijitor G - 1  
66 Îngrijitor G - 1  

TOTAL 66 15 VACANTE 
 
 
       

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 

  Nr.  10281 / 19.06.2024 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru actualizarea statului de 

funcţii al Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău 
aprobat prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău  

nr. 277/2023 
 

        Conform prevederilor Legii nr. 296/2023, au fost aprobate, prin 
Hotărârea Consiliului județean Buzău nr. 277/2023, unele modificări în 
structura organizatorică, respectiv organigramă şi stat de funcţii şi, ca 
urmare, a Regulamentul de Organizare şi Funcţionare ale Bibliotecii judeţene 
„V. Voiculescu” Buzău, după cum urmează: 

- s-a menţinut numărul de 66 de posturi, instituţiile de cultură care 
răspund de constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea şi 
conservarea colecţiilor de cărţi fiind exceptate de la desfiinţarea 
posturilor vacante (prevederile art. XVII, alin. (8) din lege); 

- s-a redus numărului de funcţii de conducere de la 12% din total 
posturi, la 8%, (art. XXII, alin. (1) şi (2)), respectiv de la 5 posturi 
la 4 posturi, prin desfiinţarea a două funcţii de conducere de şef 
birou şi înfiinţarea unei funcţii de conducere de şef serviciu, prin 
reorganizare; 

- normativul de personal pentru constituirea serviciilor ca structuri 
funcţionale şi asimilatelor acestora, respectiv secţii, este de 10 
posturi de execuţie şi un post de conducere (art. XXI); 

- s-au desfiinţat două structuri organizate ca birou, implicit a 
posturilor de şef birou, şi s-a reorganizat una din structuri în 
serviciu, iar un post de şef birou s-a transformat în post contractual 
de execuţie (art. XVIII şi art. XIX alin. (2)).  

          Termenul de intrare în vigoare al actului administrativ menționat a 
fost prorogat până la data de 01 iulie 2024. Față de structura organizatorică 
aprobată, au intervenit unele modificări în gradul de ocupare a posturilor, 
ceea ce impune aprobarea formei actualizate a statului de funcții. 
 
         Având în vedere cele prezentate mai sus, supun dezbaterii şi 
aprobării proiectul de hotărâre iniţiat. 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 

 



  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 
 
Nr.  10282 / 19.06.2024 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru actualizarea statului de 
funcţii al Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău 
aprobat prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău  

nr. 277/2023 
 

Prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, a fost  
stabilit cadrul legal pentru reorganizarea structurilor funcţionale din cadrul 
instituţiilor şi serviciilor publice. 

În vederea respectării prevederilor legale, la propunerea managerului 
Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău, prin Hotărârea Consiliului 
județean Buzău nr. 277/2023, au fost aprobate numărului de personal, 
statului de funcţii, organigrama şi Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare. S-a menţinut numărul de personal aprobat, instituţia de cultură 
încadrându-se în excepţiile prevăzute de lege privind reducerea posturilor 
vacante. De asemenea, au fost respectate normativele de personal aprobate 
pentru structurile organizate ca servicii, ponderea funcţiilor de conducere în 
totalul posturilor, reglementările privind desfiinţarea structurilor organizate 
ca birouri, respectiv reorganizarea acestora ca servicii. Pentru a asigura 
buna funcţionare a instituţiei a fost aprobat Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare.   

De la data de 01 ianuarie 2024 și până în prezent au apărut modificări 
privind gradul de ocupare a posturilor, astfel încât se impune aprobarea 
formei actualizate a statului de funcții. 

 
Având în vedere cele menţionate mai sus, susţin proiectul de hotărâre 

în forma iniţiată. 
 

   

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 
 


	Hotarare actualizare stat functii BIBLIOTECA iunie 2024
	Biblioteca - STAT FUNCTII - iunie 2024

